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ABSTRAKT

Ve své práci se zabývám úrovní ochrany kritické infrastruktury (KI) v oblasti

zdravotnictví v Karlovarském kraji a aktuálně nastavenými podmínkami

pro určování prvků kritické infrastruktury Ministerstvem zdravotnictví.

V teoretické části se zaobírám obecnou potřebou ochrany důležitých objektů,

představuji hlavní zákony, vyhlášky a pojmy v oblasti krizové legislativy.

Dále představuji krizovou připravenost zdravotnictví v České republice,

její aktuální strukturu a předpoklady budoucího vývoje.

V praktické části zkoumám reálný stav ochrany KI v Karlovarském kraji

na základě analýzy vybraných částí krizového plánu kraje a plánů krizové

připravenosti subjektů kritické infrastruktury, tedy Zdravotnické záchranné

služby Karlovarského kraje a Karlovarské krajské nemocnice a.s.,

která provozuje nemocnice v Karlových Varech a Chebu Na základě těchto

podkladů sestavuji SWOT analýzu. Jedním z výstupů je analytické zhodnocení

ochrany KI v Karlovarském kraji a druhým výstupem jsou nové návrhy

na průřezová a odvětvová kritéria ve zdravotnictví a tím i potenciálně přesnější

stanovení prvků kritické infrastruktury.
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ABSTRACT

In this work, I deal with the level of protection of the critical infrastructure

(CI) in the healthcare field in the Karlovy Vary region and the currently

set conditions for the identification of critical infrastructure elements

by the Ministry of Health. In the theoretical part, I deal with the general need

to protect important objects, I present the main laws, decrees, and concepts

in the field of crisis legislation. I also introduce the crisis preparedness

of healthcare in the Czech Republic, its current structure, and assumptions

of future development.

In the practical part I examine the real state of CI protection in the Karlovy

Vary Region based on the analysis of selected parts of the region's crisis plan

and crisis preparedness plans of critical infrastructure entities, i.e. the Karlovy

Vary Region Emergency Medical Service and the Karlovy Vary Regional

Hospital a.s., which operates hospitals in Karlovy Vary and Cheb.

One of the outputs is an analytical assessment of CI protection in the Karlovy

Vary Region and the second output is new proposals for cross-cutting

and sectoral criteria in the health sector and thus potentially more accurate

identification of critical infrastructure elements.
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1 ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám otázkou nastavených podmínek kritérií

pro určování prvků národní kritické infrastruktury v oblasti zdravotnictví

a možné existence nového stupně kritické infrastruktury, který by lépe

reflektoval současný stav. Aktuálně nastavená hodnota odvětvového kritéria

pro oblast zdravotnictví je na 2500 akutních lůžek pro nemocniční zařízení.

Bez splnění této podmínky nelze žádnou nemocnici zařadit jako prvek národní

kritické infrastruktury. Jak si dále ukážeme v této práci, je zde rozpor mezi

nastaveným limitem počtu lůžek a reálným stavem poskytovatelů zdravotní

péče. Dále zhodnocuji aktuální stav krizové připravenosti zdravotnictví

v Karlovarském kraji.

Důvod, proč se touto oblastí zabývám je ten, abychom zrevidovali nynější

stav v dané oblasti a nově nastavenými pravidly byli lépe připraveni

na budoucí výzvy v podob nových ohrožení, které se neustále vyvíjejí.

Ochrana kritické infrastruktury je dynamický proces, obzvláště v dnešní době,

kdy reálně hrozí masové epidemie díky cestování do exotických oblastí,

nebo například častější extrémnější výkyvy počasí, ať už teplotní

či povětrnostní. S tím souvisí i stupňující se sucho či tornáda, která vznikají

na územích, kde tento jev není vůbec běžný.

Nesmíme opomenout ani další rostoucí hrozbu, a to hrozbu kybernetickou,

kdy organizované skupiny hackerů testují informační ochranu jednotlivých

nemocnic ve snaze vydírat tato zařízení v případě odcizení dat za účelem zisku.

Tyto všechny faktory mohou mít fatální dopad na dostupnost základních

služeb obyvatelstvu, v tomto případě poskytování zdravotní péče potřebným.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Nastavení cílů

Cílem této práce je zhodnotit, zda jsou nastavená odvětvová kritéria v oblasti

zdravotnictví v současné době adekvátní a mají odpovídající hodnotu pro

určování prvků kritické infrastruktury. Ministerstvo zdravotnictví určuje dva

parametry, první je pro poskytovatele zdravotních služeb, který je nastaven

na 2500 akutních lůžek. Druhý parametr se zaměřuje na výrobce léčiv a jejich

meziproduktů. Pro potřebu výzkumu se budu zabývat pouze prvním

parametrem zohledňující počet lůžek jako limit pro určení KI. V případě

zjištění nereálnosti tohoto kritéria navrhnu novou hodnotu, která by lépe

odpovídala reálné situaci.

Dalším cílem bude vytvoření pravidel pro určování nového stupně kritické

infrastruktury na regionální úrovni v oblasti zdravotnictví jako možné řešení

dané situace. Poslední z cílů této práce je vyhodnocení krizové připravenosti

zdravotnictví v Karlovarském kraji. Při zjištění neodpovídající úrovně ochrany

KI budou výstupem výzkumu možné návrhy na zvýšení této úrovně.

Tyto výstupy by mohly posloužit jako podklad pro další výzkum,

či rozhodování kompetentních orgánů při budoucí změně krizové legislativy.
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2.2 Stanovení hypotéz

Pro splnění výše uvedených cílů si stanovuji tyto hypotézy:

Hypotéza 1: Lze vytvořit novou hodnotu odvětvového kritéria v oblasti

zdravotnictví na základě počtu lůžek lépe odpovídající současnému stavu.

Hypotéza 2: Lze vytvořit nový stupeň kritické infrastruktury na regionální

úrovni, tzv. regionální infrastrukturu v oblasti zdravotnictví.

Hypotéza 3: Ochrana kritické infrastruktury Karlovarského kraje v oblasti

zdravotnictví splňuje standardy nastavené současnou legislativou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Obecná potřeba ochrany důležitých objektů

Ačkoliv se pojmy jako kritická infrastruktura a její ochrana objevují

především v 20. století, potřeba ochrany důležitých budov, věcí či čehokoliv

důležitého pro správný chod společenstva, provází lidstvo prakticky od samých

počátků. Pravěký člověk potřeboval ochraňovat jeskyni, která poskytovala

přístřeší pro jeho tlupu. Bylo potřeba ochraňovat sýpku s obilím či spižírnu

s jídlem, která poskytovala důležité zásoby potravy v období zimy či neúrody.

Nesmíme zapomenout na oheň, který byl jedním z mezníků budoucího vývoje

lidstva. S rostoucí populací a vědeckým či technickým vývojem lidského

společenství, se objevovaly nové a nové oblasti, které si lidé chránili, jelikož

věděli, že bez těchto důležitých bodů nedokážou přežít, nebo je tato ztráta

citelně oslabí a mohou se stát snadnějším terčem pro silnějšího protivníka,

či mohou podlehnout nákazám nebo nemocem.

Dalším důkazem ochrany důležitých prvků KI ve středověku bylo stavění

pohraničních hradů, kdy emisaři navrhovali polohu budoucích pevností

s ohledem na ochranu důležitých obchodních cest. Tehdejší vladaři si velmi

dobře uvědomovali potřebu takového opatření, neboť z nepřetržitého obchodu

plynulo do královských pokladem zlato z daní. V této provázanosti můžeme

tyto obchodní tepny považovat za jednu z oblastí kritické infrastruktury

své doby.

Ovšem jedním z nejdůležitějších podnětů, který většině vyspělých států světa

připomněl důležitost ochrany KI, byl bezesporu teroristický útok na budovy

Světového obchodního centra (World Trade Center, zkratka WTC) ve městě

New York ve Spojených státech amerických (USA) dne 11. září 2001,

jenž rozpoutal celý řetězec událostí, které měly a mají dodnes vliv i na Evropu.
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3.2 Základní pojmy a zákony v oblasti krizového řízení

Krizová oblast obsahuje celou škálu pojmů vycházejících ze zákonů

a vyhlášek, které je potřeba správně pochopit a používat, aby nedocházelo

k zavádějícím skutečnostem. Tuto skutečnost lze vypozorovat v ojedinělých

případech například z televizních zpráv či vyčíst z článků novin. Je rozdíl mezi

termínem nouzový stav a stav nouze nebo kritickou infrastrukturou a krizovou

infrastrukturou. Dále je potřeba zmínit zákony a vyhlášky, které se touto

tématikou zabývají a z kterých budu v následujících kapitolách čerpat.


[…]


organizace

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnické záchranné služby

Olomouckého kraje

Zdravotnická záchranná služba

Pardubického kraje

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnické záchranné služby

Pardubického kraje
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Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje, p. o.

Záložní pracoviště Zdravotnického

operačního střediska Zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje

(Košutka)

Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje, p. o.

Záložní pracoviště Zdravotnického

operačního střediska Zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje

(Cheiron)

Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje, p. o.

Záložní pracoviště Zdravotnického

operačního střediska Zdravotnické

záchranné služby Plzeňského kraje

(KOPIS)

Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje, p. o.

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnické záchranné služby

Plzeňského kraje

Zdravotnická záchranná služba

Středočeského kraje, p. o.

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnická záchranná služba Ústeckého

kraje, příspěvková organizace

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnické záchranné služby Ústeckého

kraje, příspěvková organizace

Zdravotnická záchranná služba Ústeckého

kraje, příspěvková organizace

Záložní zdravotnické operační středisko

Zdravotnické záchranné služby Ústeckého

kraje, příspěvkové organizace

Zdravotnická záchranná služba Zlínského

kraje, p. o.

Zdravotnické operační středisko

Zdravotnické záchranné služby Zlínského

kraje

ODŮVODNĚNÍ

Ministerstvo vnitra v souladu se zákonem č. 240/2000 Sb., nařízením vlády č.

432/2010 Sb., a zákonem č. 500/2004 Sb., po projednání s dotčenými ústředními

správními úřady a na základě informací poskytnutých příslušnými subjekty

kritické infrastruktury určuje jako gestor za odvětví „nouzové služby“ prvky

kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem není organizační složka státu v

tomto odvětví.
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Prvky kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem není organizační složka

státu v odvětví „nouzové služby“ jsou určeny postupem v souladu se zákonem

č. 240/2000 Sb. Prvek kritické infrastruktury musí splňovat

- definici prvku kritické infrastruktury (§ 2 písm. i) zákona č. 240/2000 Sb.),

- odvětvová kritéria (§ 1 nařízení vlády č. 432/2010 Sb.),

- průřezová kritéria (§ 2 příloha nařízení vlády č. 432/2010 Sb.).

Průřezovým kritériem pro odvětví nouzové služby je hledisko:

- obětí s mezní hodnotou více než 250 mrtvých nebo více než 2 500 osob s

následnou hospitalizací po dobu delší než 24 hodin,

- ekonomického dopadu s mezní hodnotou hospodářské ztráty státu vyšší

než 0,5 % hrubého domácího produktu, nebo

- dopadu na veřejnost s mezní hodnotou rozsáhlého omezení poskytování

nezbytných služeb nebo jiného závažného zásahu do každodenního

života postihujícího více než 125 000 osob.

Prvek kritické infrastruktury musí splňovat alespoň jedno z výše uvedených

průřezových kritérií.

V souladu s nařízením vlády č. 432/2010 Sb., odvětvovými kritérii v odvětví

nouzové služby jsou:

A. Integrovaný záchranný systém

a. operační a informační středisko generálního ředitelství

Hasičského záchranného sboru České republiky,

b. operační a informační středisko hasičského záchranného sboru

kraje,

c. stanice Hasičského záchranného sboru České republiky,

d. operační středisko útvaru Policie České republiky,

e. operační středisko zdravotnické záchranné služby,

f. centrální a oblastní dispečinky horské služby.

B. Radiační monitorování

Radiační monitorovací síť.

C. Předpovědní, varovná a hlásná služba
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a. předpovědní a výstražná služba pro orgány krizového řízení z

monitorovacích systémů meteorologických a hydrologických sítí a

ze sítí automatického imisního monitorovacího systému,

b. monitorování meteorologické, hydrologické a imisní situace,

mající bezprostřední vliv na vznik a šíření živelních pohrom a

nebezpečných látek v ovzduší a informování příslušných orgánů a

veřejnosti,

c. hlásná a předpovědní povodňová služba,

d. zajištění činnosti celostátní radiační monitorovací sítě,

e. národní telekomunikační centrum pro zajištění národních

monitorovacích a informačních sítí,

f. regionální telekomunikační centrum v systému Světové

meteorologické organizace,

g. vyhlašování vzniku a ukončení smogových situací a regulačních

opatření,

h. meteorologické zabezpečení jaderných elektráren,

i. meteorologické zabezpečení civilního letectví,

j. meteorologické zabezpečení provozu na pozemních

komunikacích,

k. referenční pracoviště pro modelování znečištění ovzduší a

zpracovávající zprávy o kvalitě ovzduší podle právních předpisů

Evropské unie,

l. referenční pracoviště zpracovávající zprávy o kvalitě ovzduší a

údaje o emisích a imisích podle právních předpisů Evropské unie.

Na základě výše uvedeného určuje Ministerstvo vnitra opatřením obecné

povahy prvky kritické infrastruktury, jejichž provozovatelem není organizační

složka státu v odvětví „nouzové služby“. Důvodem pro určení výše uvedených

prvků kritické infrastruktury bylo splnění podmínek stanovených zákonem č.

240/2000 Sb., a kritérií stanovených nařízením vlády 432/2010 Sb.

K návrhu opatření obecné povahy nebyly podány žádné připomínky nebo

námitky.

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení

veřejné vyhlášky.