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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mareš Jméno: Radek Osobní číslo: 456738
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza úrovně ochrany kritické infrastruktury Karlovarského kraje v oblasti
zdravotnictví

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Bylo by smysluplné zavést regionální infrastrukturu i pro jiné oblasti, než zdravotnictví a pokud ano, tak pro které?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si pro svou diplomovou práci vybral velmi složité téma a to problematiku kritické infrastruktury ve
zdravotnictví. Průběh pandemie Covid 19 v podmínkách České republiky pak jen potvrdil složitost ale především
závažnost této problematiky. V průběhu práce se pak musel i odchýlit od původního záměru provést kvalitativní
výzkum formou strukturovaných rozhovorů (jednak ze samé podstaty problému, jednak z důvodu pandemických
opatření) a použít jinou metodu. Student prokázal dobrou úroveň znalostí příslušného legislativního prostředí i jeho
širších souvislostí. Stanovil tři hypotézy, které odpovídajícím způsobem vyhodnotil. Navrhl i možné varianty úprav
kritérií pro určování prvků kritické infrastruktury a mimo jiné doporučil i návrat k variantě určování tzv. regionální
kritické infrastruktury o které se na samém začátku příprav zavádění ochrany KI v ČR, mimo jiné, také uvažovalo.
Zároveň si je vědom toho, že případnému zavedení změn, bude muset předcházat složitá odborná diskuze.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: Fakulta biomedicínského inženýrství, ČVUT v Praze
Kontaktní adresa: nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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